  1
Краткое руководство по эксплуатации
ВЫКЛЮЧАТЕЛИ-РАЗЪЕДИНИТЕЛИ серии ВР32
1. Назначение.
  Выключатели–разъединители серии ВР32 предназначены для неавтоматической коммутации силовых электрических цепей номинальным
напряжением до 660В переменного тока 50/60Гц и до 440В постоянного тока в устройствах распределения электрической энергии.
2. Структура условного обозначения модели.
ВР32 - ХХ Х Х Х Х Х Х - ХХ  УХЛ3
1  2 3 4 5 6 7 8  9  10
1. Условное обозначение выключателя-разъединителя в корпусе серии: ВР32.
2. Условное обозначение номинального рабочего тока: 31 - 100А; 35 - 250А; 37 - 400А; 39 - 630А.
3. Условное обозначение исполнения привода: А - несъемная рукоятка; В - съемная рукоятка.
4. Условное обозначение исполнения по числу полюсов и направлений: 3 - трёхполюсный на одно направление; 7 – трехполюсный на
    два направления.
5. Условное обозначение исполнения по наличию дугогасительных камер: 0 - отсутствие дугогасительных камер; 1 – наличие
    дугогасительных камер.
6. Условное обозначение расположения внешних контактных выводов: 2 - перпендикулярно плоскости монтажа.
7. Условное обозначение исполнения рукоятки ручного привода: 0 - без рукоятки; 2 - боковая рукоятка; 4 - передняя смещенная рукоятка;
    5 - боковая смещенная рукоятка.
8. Наличие или отсутствие дополнительных контактов: 0 - без вспомогательных контактов.
9. Условное обозначение по степени защиты со стороны привода: 00 - IP00; 32 - IP32.
10. Условное обозначение климатического исполнения и категория размещения по ГОСТ 15150: УХЛ3.
3. Технические характеристики.
3.1. Основные технические характеристики выключателя-разъединителя приведены в Таблице 1.
3.2. Общий вид, габаритные размеры выключателя-разъединителя приведены на Рисунке 1-6.
Таблица 1. Технические характеристики выключателя-разъединителя.
Наименование параметра ВР32-31 ВР32-35 ВР32-37 ВР32-39
Номинальный ток, А 100 250 400 630
Номинальное напряжение, В
АС 380/660/50Гц
DC 220/440 и 1140 без нагрузки
Номинальное напряжение изоляции, (В) 660
Категория применения АС-15; DС-13
Количество полюсов 3р
Условный тепловой ток в оболочке, А 80 200 315 500
Номинальный кратковременно выдерживаемый ток, кА 5 8 11 16
Номинальный условный ток короткого замыкания, кА 8 14 22 32
Потребляемая мощность на один полюс, Вт 3 15 35 60
Поперечное сечение медных проводников max, мм2 35 120 240 2[240
Поперечное сечение медных шин
min - - 4х30 4х50
max - - 2(5х30) 2(5х40)
Механическая износостойкость, циклов ВО 25000 16000
Степень защиты IP00, IP32
Климатическое исполнение и категория размещения УХЛ3
Рисунок 1. (с боковой рукояткой) Рисунок 2. (с боковой рукояткой)
  2
Рисунок 3. (с боковой смещенной рукояткой)
Рисунок 4. (с боковой смещенной рукояткой)
Рисунок 5. (с передней смещенной рукояткой) Рисунок 6. (с передней смещенной рукояткой)
Таблица 2. Габаритные и установочные размеры выключателей-разъединителей.
Модель
Размеры, мм Масса,
кг А А1 А2 В В1 L1 L b b1 b2 Н Н1 Н2 l l1 h d d1 R
ВР32-31А 30220-00
160,5
50
37,5 117
240 176
174,5 75 15 7,5
72,5 175
–
42,75
–
55
7
М6
160
0,86
ВР32-31B 31250-32 218,5 274 100 215 80 1,2
ВР32-31А 31240-32 231 202 95 250 332 – 177 1,71
ВР32-35А 30220-00
172 44 164
240 190
186 82,5 25 12,5
79 180
– 42,1